Plerique externi, quum illuc se conferunt, divitias minores esse fama hoc arguunt, quod non videant stadiatas domorum porticus et aedificia forinsecus speciosa. Parrhienses non sunt ut plerique hominum, qui subligaculum induti passim ostentant. Itali quicquid habent pompis exponunt, ut oculos transeuntium pascant et in admirationem rapiant. Domorum atria et fores exornant magnifice, sed si introspiceres, pape quam nihil intus praeter aream nudam reperires! Contra vero Luteciani suas opes disimulant nec maioribus quam deceat modulis se metiuntur, ita ut quam prima fronte suspicareris esse pauperem, opulentissima sit Lutecia, in qua, ut ad cetera transeamus, si varios omne genus artifices inquiras, angulatim, vicitim et domesticatim reperies. Si purpuram, flammearios et lanarum infectores ipsa etiam dabunt suburbia. Pannis sericis scatent officinae. Aromatibus, unguentis, odoribus, myropolarum apothecae. Fabris ferrariis, abietariis, phrygionibus, calceolariis, sutoribus, placentariis, lanionibus, propolis, cetariis, venatoribus, unguentariis, figulis, vasculariis, trapezitis plena sunt omnia. Urinatores, gemmarii, cultrarii, oenophori, tibicines, grammatei, comoedi, causidici, pistores, condimentarii, mulctores, aurigae, sagitarii, bibliopolae, citharoedi, excubitores, cellarii, atrienses, bractearii, remiges, helciarum, paegasarii, tabelliones, chirurgi, tonsores, piscinarii, muliones, organarii nullibi non sunt. Invenies et medicos qui coeliacis, comitialibus, cardiacis, podagricis, febrientibus, maniacis, lippientibus, tentiginosis, lethargicis, paralyticis, torminosis, hydropicis et quovis morbo laborantibus medeantur, quique a Proserpinae peculio homines iam conclamatos ad vitam revocent. Occurrunt philosophi peripateticis acutiores, severiores stoicis, academicis diviniore. Grammaticorum scholis nihil nebulosum, nullus Persius non declaratus, nullus Lycophron impervius, nullus Fabii scrupus non emaculatus. Poetarum carminibus strepunt compita, praeceptis rhetorum fulminent gymnasia, sophistarum nodis vincitur Protagoras, arithmeticorum numeris Euclides, geometrarum mensuris Ptolomaeus. Calcographorum typi demortuas prius disciplinas eventulant. Publicis professorum lectionibus doctrinas olent pulpita. Quid autem Papyrii ingenio tantopere garriunt et intumescunt Romani? Invenies illic septemnes infantulos in quibus senilem miraberis iam cum doctrina maturitatem, quique verbatim et syllabatim citius dicto repetent quicquid dixeris. Iurares in matrum gremio litteras cum lacte suxisse. Utriusque iuris tanta est ibidem celebritas, ut loquentem bibliothecam Iustinianus reliquisse videatur. Assidua paedagogorum sedulitas, inculcata praeceptorum severitas traheret te in admirationem. Sacris literis tantus habetur honos, ut theologorum legiones et centurias reperire possis. Quis autem Lacedaemoniorum ephoros et harmostas, Cretensium cosmos, Romanorum dictatores, consules, tribunos, praetores, triumviros, patricios, quaestores, pontifices maximi et flamines senatui conferat Luteciano, cuius tanta est gravitas, ut solo quoque aspectu sceleratos a flagitiis deterreat? In confesso est Romanorum magistratus pecunia saepe numero corruptos fuisse, unde et Iugurtha fratris Hyempsalis per dolum occisi meruit impunitatem; Luteciano vero senatui si montes aureos pollicereris, si crucem et furcam minareris, nihil tamen proficeres nec averteres ab aequitate. Si, ut caetera cursim absolvamus, bellicis telis sit opus, habet Germanorum frameas, lanceas Hispanorum, rhompheas Thracum, issos Boiorum, Macedonum sarissas, sabinos Illyricorum, Moedorum acynaces. Nec desunt scibones, tragulae, telones, hastae, sudes, phalaricae, semiphalaricae, cestra, soliferrea, scorpii, spari, cateiae, rumigesti, mesanculae, veruta, aclydes, macherae, urbinae. Et ex machinis, testudines, arietes, falces, vineae, plutei, muscoli, turre; sunt et galeae, thoraces, catafrattae, ocreae, scuta et omnia quae ars et usus repererunt. Ex vestimentis,